A nagy-váradi béke okmánya. 
Ferdinánd átirata szerint s megerösitésével. Boroszló, 1538. június 10-kén. 

(A Mária királyné számára küldött s a brüsséli országos levél­
tárban Őrizett másolatról, kiadta Hatvani Mihály. Magyar Törté­
nelmi Emlékek. I. oszt. Okmánytárak. II. köt. 3—17. I.). 

In Nomine Sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii 
et Spiritus Sancti. Amen. 

Nos Ferdinandus divina favente clementia Romanorum Rex 
semper augustus et Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, 
Croatiae Slavoniae Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae 
etc. etc. Memóriáé commendamus quibus expedit universis: quod, 
cum hoc regnum Nostrum Hungarie ob ea Bella, quae post in­
teritum dive memorie serenissimi Regis Ludovici domini prede­
cessoris nostri, inter Nos et S e r m u m Principem dominum Ferdinan­
dum divina favente Clementia Romanorum semper augustum, ac 
Germaniae, Hungariae, Dalmáciáé, Croaciae etc. Regem, Infan­
tem Hispaniarum, Archiducem Austriae, ducem Burgundié, Silesie, 
Brabantiae, Stirie, Carynthie, Carniole, Wyrtemberge etc. Princi­
pem Suevie, Marchionem Moravie, Comitem Habsburgi Tyrolis 
etc. Lantgravium Alsacie etc. fuerunt variis calamitatibus et 
erumnis afflictum ita laboraret, ut parva admodum, spes super­
esset eius conservandi, vei in aliquam pristinam formám redi­
gendi, Belgrado primum, precipuo tunc Reip. Christiame propug­
naculo adempto, paulopost ipso nos ex certa scientia, animo 
deliberato, maturo consilio principalium consiliariorum nostrorum 
habito de plenitudine nostrae Regiae potestatis, ad laudem et 
glóriám dei omnipotentis, ad honorem eius genitricis gloriosae 
Virginis Mariae, Patronae Hungariae, pro consolatione et quiete 
tot afflictorum et oppressorum pro salute et defensione ac libe­
ratione istius incliti Regni et libertatum eiusdem conservatione, 
pro exaltatione universae reipublicae christianae cum praefato 

Ser m 0 Rege Joanne, medio dicti D. Archiepiscopi Lundensis. 1 

oratoris et commissarii in hac parte tam Caesareae et Cath. 
M a t l S 2 quam nostri vigore pleni mandati sibi ab utriusque no­
strum traditi, pacem, amicitiam, fraternitatem et confoederatio­
nem tamdiu exoptatas, fecimus, firmavimus et stabilivimus in 
hunc qui sequitur modum. | 

1. Inprimis, quum Caesarea et Cath. Reg. M a t a s praefata 
sua sponte ex singulari benevolentia et charitate S e r m u m Regem 
Joannem in fratrem adoptivum accepit; ideo nos quoque eundem 
in fratrem adoptivum et confoederatum nostrum accipimus, ita 
ut inter nos et dictum S e r m u m Regem Joannem sit firma, sta­
bilis et perpetua (dominó deo favente) pax, confoederatio amicitia 
et vera ac syncera fraternitas, pro conservatione regnorum, do­
miniorumque et provinciarum communium, pro salute et libera­
tione istius afflicti regni nostri Hungariae et totius reipublicae 
christianae, contra quoslibet hostes et inimicos communes, tam 
externos, quam intestinos. 

2. Item, quod Caesarea Ma t a s simul et nos, literis utrius­
que nostrum mediantibus et aliis módis, quibus poterimus firmio­
ribus S r m u m Regem Joannem et Regnum istud nostrum Hungariae assecuremus, curam et diligentiam quanto maiorem poteri­
mus gerere et adhibere, de regni istius nostri Hungariae, par­
tiumque ei subjectarum tutela et. defensione; et inter alia M a t a s 

sua Caesarea juxta suam oblationem, oratoribus ipsius Ser m i 

Regis Joannis proxime Neapoli, ut fertur, factam, de recupera­
tione Belgrádi cum auxilio dei singularem curam geret. 

3. Item, quod eam ob causam S e r m u s Rex Joannes renun­
ciavit ex nunc omnibus confoederationibus et amicitiis quas 
cum quibusvis regibus et principibus 3 et aliis, quorum nomina 
hic pro expressis habere voluit, contra M a t e m Caesareani et 
nos. Et hoc idem faciemus Caesarea Ma t a s et nos erga B e r m u m 

Regem Joannem. Sed quia dictus S e r m u s Rex Johannes cupit 
satisfacere honori suo cum confoederatis amicis suis, quos 

1 Weze János lundi érsek, (Svéd­
országban, akkor még Dániában) 
V. Károly császár diplomatája, ki 
Károly és Ferdinánd megbizásából 
több éven át folytatta János ki­
rálylyal azon tárgyalásokat, me­

lyek 1538 február 24-én a nagy­
váradi béke megkötésére vezettek. 

* I. Ferencz franczia király, VIII. 
Henrik angol király, a bajor her­
czegek és a protestáns német feje­
delmek. 

hucusque habuit, et ut Regnum istud nostrum Hungariae et 
respublica christiana omnibus communibus viribus et auxiliis 
defendatur, licebit ipsi Regi Joanni admonere Confoederatos et 
amicos (suos) de hac pace et confoederatione cum Caesarea Ma t e 

et nobiscum inita, et hortari eos, ut et ipsi hanc confoederatio­
nem christianae reipublicae defendendae cum Caes. Ma t e et no­
biscum amplectarentur, cum consensu praefatae Caes. Ma t l s et 
nostro. 

4. Item quod a modo deinceps Caes. M a t a s et nos in lite­
ris nostris et alios ubique dictum S e r m n m Regem Joannem 
fratrem nostrum et Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Regem 
scribamus et nominemus, id quod ipse quoque faciet erga M a t e m 

Caesaream, Nos et filios et heredes utriusque nostrum. 
5. Item quia oratores Ser m i Regis Joannis dicunt, Caes. 

M a t a s medio Dni de Granvellio 4 primi Consiliarii sui ipsi Regi 
Joanne se ad hoc obtulisse, ut si S e r m u s Rex Joannes ex dei 
munere filium habuerit, una ex filiabus nostris ei desponderi de­
beat: ideo propter maiorem firmitatem et stabilitatem amoris et 
benevolentiae mutuae inter Caes. M a t e m et Nos hanc oblationem 
suae Caes. Ma t l s dictus S e r m u s Rex Joannes benevole acceptavit 
et hoc ita fieri exoptavit. (Et quamvis de praemissis nihil nobis 
constet, tamen in iis nos ad Caes. M a t e m remittimus.) 

6. Item quod Caes. Ma t a s illám quam ipse Ser. Rex Joan­
nes in uxorem et consortem acceperit, in filiam adoptivam et 
filios vei filias ex ea nascituros, similiter in filios et filias adop­
tivas propter maiorem et solidiorem inter. praefatam Caes. M a t e m 

et nos ac S e r m u m Regem Joannem mutuam connectionem, accipiat. 
7. Item, quantum ad Regni Hungariae statum et eius ad­

ministrationem attinet. ita inter nos ordinatum et conclusum est, 
ut quilibet nostrum eam partém Regni, et provinciarum ei sub­
iectarum, quam nun de facto tenet, libere, ex omni regiae po­
testatis plenitudine teneat et possideat, sub limitibus per octo 
homines hungaricae nationis, qui situm et terminos et conditio­
nem comitatuum sciunt, per utrumque nostrum eligendos, ponen­
dis, Sclavonia cum Croatia et Dalmatia in manibus nostris, Tran­
silvania vero subditione potestateque Ser m i Regis Joannis per­
manente, et hoc vita ipsius Regis Joannis durante. | 

* Granvelle Perrenot Miklós, előkelő franche-comte-i családból, V. 
Károly császár államtitkára. 

8. Ex quo antem S e r m u s Rex Joannes nunc et uxore et 
liberis cárét, posteaquam dei vocatione ex hac luce decesserit, 
etiam si filium tunc haberet, ob respectum tamen salutis istius 
regni et reipublicae christianae quam ex hac pace et confoede­
ratione, auxiliante magnó deo, certo speramus, et ut per hoc 
tot malis, quae istud regnum per hos annos superiores et 
amplius perpessum est, finis iam tandem imponatur, volens in 
hac parte S e r m u s Rex Joannes decus suum et familiae suae, 
posterumque suorum saluti publicae postponere, ad hoc con­
descendit, ut post mortem suam etiam si ut supradictum est, 
filium habuerit, universum Hungariae Regnum, cum omnibus 
regnis, provinciis ac partibus ei subiectis et cum omni plenitu­
dine juris regii, administrationeque regni et provinciarum ipsa­
rum in nos, vei nobis interim premortuis, in filium nostrum, 
quem Regnum istud communi consensu in Regem eligere tene­
bitur, et illo quoque defuncto, in eius legitimos heredes ac suc­
cessores ex filiis et heredibus eorum legitimis descendentes, et 
illis quoque e medio sublatis et deficientibus, in Caesarem M a t e m 

et ipsius filios et legitimos heredes devolvatur et condescendat. 
devolutumque et condescensum habeatur ipso facto. 

9. Item ad roborandum huiusmodi successionem, ut de ea 
Nos, filiique nostri simul cum Caesarea Ma t e* nostrique legitimi 
heredes, certiores et securi. reddantur, universi domini Praelati 
et Barones, magistratusque et officiales, quocunque nomine cense­
antur, imo etiam potiores nobiles, insuper magistri Civium ac 
judices, iuratique cives liberarum civitatüm totius regni et pro­
vinciarum ei subiectarum debeant et teneantur tempore publica­
tionis huius confoederationis et pacis homagium sive fidelitatis 
iuramentum in casu praemisso observandum, nobis filiisque et 
heredibus nostris ab Caesarea Ma t i s conditione de ducatu Sce­
pusiensi inferius declarata, coram nobis vei Oratoribus nostris 
praestare, et literas etiam super hoc dare, domini quidem secula­
res pro se et suis heredibus, civitates vero pro se et eorum suc­
cessoribus. 

10. Item quotiescunque Praelatum aliquem decedere aut 
praelaturam vei magistratum, seu officialem quempiam mutari 
quovismodo contigerit, toties novus praelatus sive magistratus 
vei officialis, ante dignitatis vei magistratus aut officii apprehen­
sionem simile Juramentum fidelitatis nrestare et inde similes 

etiam literas dare tenebitur. Et literae huiusmodi per S e r m u m 

Regem Johannem dabuntur vei mittentur ad manus nostras, vei 
oratoris nostri, sive oratoris Caesaréi, si tunc in regno fuerit, et 
hoc infra duos menses a tempore praestiti Juramenti. 

Civitates autem liberae teneantur dare similes literas, per 
ipsum Regem Johannem nobis mittendas, vei oratori nostro dan­
das, de quinquennio ad quinquennium, si ita Caesareae Ma*1 et 
nobis videbitur. 

Filii vero Baronum et principalium nobilium arces haben­
tium, quando mortuo patre in hereditatem paternam et dominum 
successerint, in aetate legitima existentes, praestabunt simile 
iuramentum et dabunt similes litteras, quae etiam intra spácium 
sex mensium per S e r m u m Regem Johannem mittentur ad manus 
nostras vei nostri oratori dabuntur. 

11. Item si Ser. Rex Joannes Dei benignitate filium habuerit, 
ex tunc et eo casu totum patrimonium suum, (universa) videlicet 
castra, castella, civitates, oppida, villae, possessiones, praedia, et 
quaelibet jura possessionaria ubilicet intra ambitum istius nostri 
Hungariae, partiumque et provinciarum ei subiectarum habita 
et existentia, quocunque nomine vocitata, tam paterna et here­
ditaria, quam etiam per ipsum Johannem acquisita et legittime 
acquirenda; alia etiam omnia, quae loco pignoris a Ser. D. Hungariae regibus usque ad tempóra disturbiorum post mortem et 
interitum Ser m i Dni Ludovici regis sequuta pacifice possedit, 
usque ad tempus redemptionis in filium .eius devolvi et conde­
scendere debeant, devolutaque et derivata habeantur ipso facto. 
Ex quo quidem patrimonio Caes. M a t a s nóvum ducatum sub 
titulo Scepusiensis, quo ipse S e r m u s Rex Johannes, antequam 
ad hoc Regnum assumptus est, usus fűit, cum jurisdictione 
Comitatus Scepusiensis, pro ipso filio suo erigere instituereque 
debeat. 

Patrimonium vero totum, tam videlicet sub ipsius Regio 
Johannis, quam nostra potestate existens et habitum, communi 
huius regni et partium ei subiectarum contributione, prout in 
generáli diaeta pacis publicandae nobis et eidem Regi Johanni 
a Regno Hungariae visum fuerit, de manibus illorum, apud quo­
rum manus nunc existit, redimi debeat, eiusmodi autem redem­
ptio intra spácium duorum annorum fieri debeat effective a tem­
pore publicationis pacis. 

12. Item, quod pars illa patrimonii, quae nunc est sub po­
testate et ditione nostra, sit in manibus Caes. Ma t i s nomine 
sequestri, tamquam apud manus communes, usque ad tempus 
successionis praenotatae. 

13. Item quod nos vei filius noster aut heredes predicti 
regnum et possessionem regni nequeant pro se interim, nec dni 
Praelati et Barones, Nobilesque (et Civitates) ac alii suprascripti 
ad obedientiam eis exhibendam teneantur, donec Ducatus ipse 
Scepusiensis, una cum jurisdictione predicti Comitatus Scepusien­
sis et aliis bonis praenarratis in manus et potestatem ducis, filii 
scilicet ipsius Regis Joannis fuerit assignatus, et pro maiori 
securitate consequendi huiusmodi ducatus, tempore iuramenti quod 
nobis in eadem diaeta publicandae pacis praestabunt, teneantur 
ipsi Ser m 0 Regi Johanni etiam super hoc iurare quod non aliter 
observabunt juramentum nobis, Ferdinando, vei filio nostro pre­
stitum, nec aliter obedientiam nobis exhibebunt, nisi prius du­
catu ipso ad manus filii ipsius domini Regis Joannis assignato. 
Cum primum tamen ducatus ipse cum ceteris bonis praenarratis 
filio suo restitutus fuerit, eo ipso Praelati, Barones, Nobiles et 
alii suprascripti teneantur ad omnia praemissa fideliter obser­
vanda. Et hoc eo modo intelligendo et interpretando, quod uno 
et eodem tempore consignatio ducatus in manibus filii ipsius dni 
Regis Johannis et consignatio regni in omnibus Arcibus et 
attinentiis in manus nostras aut heredum nostrorum praedicto­
rum fieri debeat. 

De posthumo quoque filio hoc idem, quod praemissum est 
intelligatur. 

Quo tandem ducatu consignato et restituto, Caes. Ma t a s et 
Nos ac nostri heredes praefatum ducem, filium videlicet ipsius 
dni Regis Johannis eiusque heredes in dominio et possessione 
praescripti ducatus ac patrimonii, Civitatumque oppidorum et 
possessionum praedictarum contra quoslibet legittimos et illegit­
timos turbatores et impeditores successivis semper temporibus 
defendere atque conservare teneantur. 

14. Item, quod si S e r m u s Rex Johannes prole virili desti­
tutus fuerit, ob hoc ut Caes. M a t a s maiorem habeat ad istud 
Regnum tutandum et defendendum affectionem et propensitatem, 
integra medietas totius patrimonii suae Caes. Ma*1 sub conditi­
onibus tamen infrascriptis cedat, alia intftgra medietate ad dis-

positionem dicti dni Regis, sive in vita sive in mortis articulo, 
libera ei remanente. 

15. Item quod remanente post mortem eiusdem Regis Jo­
hannis Regina consorte sua superstita absque liberis, eo tunc 
directa medietas patrimonii sui, ea videlicet, quae in sortem Caes. 
Ma t i s cedere debebit, censeatur eidem dnae Regináé ita obligata 
et inscripta esse, ut quousque ipsa ad secunda vota se non trans­
tulerit, possideat eandem medietatem, cum omnium fructuum et 
utilitatum perceptione, teneaturque M a t a s Caesarea in eo casu 
manibus suis illám medietatem assignare. Quae quidem Regina, 
ubi ad secundas nuptias se contulerit, deposito, solutoque ei do­
talitio suo, centum sex millibus florenis hungaricalibus in auro, 
teneatur Caesareae Ma*1 vei filiis et beredibus eius Regina ipsa 
medietatem ipsam pacifice remittere atque resignare. 

16. Item ubi super huiusmodi dote seu dotalitio sua ipsa 
vivente, satisfactio impensa non fuerit, ex tunc in testamento 
quoque suo liberam de eo habeat, prout voluerit, disponendi 
auctoritatem. 

17. Item si S e r m u s Rex Johannes filias habuerit, Nos vei 
filius noster, successor videlicet noster et heredes nostri tene­
antur post mortem ipsius dni Regis Johannis, si interim eas 
matrimonio non locaverit, decenter et honeste, tamquam filias 
Regis Hungariae nuptui dare. 

18. Item ubi ad sucessionem praemissam ventum fuerit, 
antequam Nos vei filius aut heredes (nostri) predicti régimen et 
possessionem Regni provinciarumque et partium ei subiectarum 
suscipiant, super observandis libertatibus, decretis, legibusque et 
consuetudinibus Regni, more divorum Hungariae Regum tenean­
tur juramentum reale solemniter prestare. 

Es quia nos alias tempore nostrae in Regem Hungariae 
electionis promisimus jura et libertates regni Hungariae obser­
vare et super hoc literas etiam regno et illis, qui tunc nobis 
adherebant, dedimus; ideo similes literas etiam illis, qui post obi­
tum ipsius dni Regis Johannis, et secuta successione in nostram 
obedientiam sunt venturi, tempore publicationis huius pacis et ju­
ramenti ipsorum Regnicolarum dare teneamur: Et si utrique 
nostrum visum fueritj aliqua alia in diéta publicandae pacis ad­
dere, hoc in arbitrio utriusque nostrum erit. 

19. Item in eadem diéta tractari debebit de quinque castris, 

videlicet Warkenstein, hoc est Frakno, Ferrea Civitate, Kismar­
thon dicta, Gunns, Keuzeg appellata, Kobolsdorff, Kohol nomi­
nata, et Rehnycz, hoc est Rohoncz. 6 

22. Item quod omnium subditorum utriusque nostrum, ne­
mine prorsus excepto, etiam externo cuiuscunque dignitátis fuerit, 
omnia bona tam ecclesiastica quam secularia post obitum Ser m i 

principis quondam D. Ludovici Regis ad haec usque tempóra 
propter hostilitatem inter nos et ipsum D. Regem Johannem ha­
bitam, violenter occupata, donationibus seu venditionibus utri­
usque nostrum super eisdem bonis hactenus quibuscunque datis 
vei factis non obstantibus, publicata pace, de facto illis, quorum 
fuerunt, pacifice possidenda remittantur. 

De castro autem Saaros cum S p u ac M g c 0 Petro de Peren 
per Regnum concordari debebit, absque praeiudicio et aliquo 
onere nostro.6 

23. Item omnia etiam bona et omnes proventus omnium 
ecclesiarum per haec eadem disturbiorum tempóra qualitercunque 
et per quoscunque ab eisdem Ecclesiis hactenus violenter occu­
pata et adempti fuerint, eisdem ecclesiis, quarum ab antiquo sunt 
et fuerunt, tempore publicatonis dictae pacis, de facto pacifice 
possidenda, percipiendique remittantur. Et quidem bona ecclesia­
stica de manibus secularium excipiantur. 

24. Item, quod nullus nostrum in sua ditione permittat fieri 
diffidatores; si qui vero temerarie. insurgerent, teneamur ambo, 
mutuis auxiliis illos confestim exterminare. 

25. Item, quod subditi utriusque nostrum nequeant deficere 
seque conferre cum bonis suis in unam vei alteram partém; et 
nec per alterum nostrum acceptentur. Quin potius mutuis nostris 
auxiliis sive prelati sive Barones cum arcibus, sive Civitates vei 
alii quicunque existant, qui id facere attentarent, üli cui antea 
nostrum parebant rursus subjici cogantur. 

26. Item, quod omnes captivi propter hostilitatem ultro ci­
troque capti, ex nunc libere dimittantur. 

5 E várak még az 1491-diki 
Ulászló és Miksa között kötött bé­
kében kerültek zálogbirtokok gya­
nánt az osztrák ház birtokába s 
azóta Ausztriához számíttattak. 
Többszöri sürgetés után csak a 17. 

században II. Ferdinánd alatt csa­
toltattak ismét Magyarországhoz. 

« Sáros várát Perényi Pétertől, 
ki ez időben János király pártján 
állott, 1537-ben foglalta el Fels 
Lénárt Ferdinánd hadvezére. 

27. Item, quod omnia castella et fortalicia aliaeque muni­
tiones inter haec disturbia per subditos utriusque nostrum quo­
rumlibet et ubicunque erecta et constructae penitus distrahantur, 
et publicata pace demoliantur. 

28. Item, quod donationes et privilegia utriusque nostrum 
sub jurisdictione cuiuslibet nostrum rite legitimeque confectae 
et emanata, ac in futurum quoque conficiendae et emananda rata 
semper maneant atque firma. 

31. Item quod ad eos, qui huic paci et mutuae confoederationi 
nostrae ordinationique consentire et obedire nollent, domandos at­
que castigandos deputentur ab utroque nostrum statim facta pace 
mille equites, et totidem pedites pixidarii, vei quot videbuntur 
necessarij, et capitanei utriusque nostrum cum huiusmodi gen­
tibus cogant illos et per omnia remedia compellant ea, quae per 
nos mutuo ordináta statutaque sunt, rebelles ipsos inviolabiliter 
observare. 

32. Item, quod quandocunque exercitus aliquis generális vei 
particularis navigio aut super terram in Hungáriám de partibus 
Germaniae descenderit atque venerit, utrique nostrum et isti re­
gno nostro Hungariae damnum violentiamque non inferant: sed 
absque omni dolo fraudeque et damno procedant. 

33. Item ordinatum et conclusum est, quod Civitates mon­
tanarum, 7 cum ipsis montanis et mineris, item Castra, Antiquum 
Zolium, O-Waar, Munkatsch et Huzt cum cameris salium et alia 
bona universa, quaecunque Ser. principi D. Mariae Hungariae 
etc. Regináé, (sorori nostrae char m a e ) temporibus SS. quondam 
DD. Wladislai et Ludovici regum inscripta sunt, iuxta formám 
inscriptionum vita eius durante illi maneant illaesa, et si quae 
fuissent oblata, tempore publicationis pacis restituantur; ita tamen 
ut de Castro Diosgyeor modernus possessor vei via juris, vei 
concordiae per ipsam D. Reginam contentetur, et tunc castrum 
illud restituere teneatur; et ea mortua bona praescripta ad nos 
et heredes nostros in Regno successores praedictos devolvantur. 

34. Item, quod sal Transilvanum nonnisi in dominio, et sub 
ditione Ser m i D. Johannis Regis vendatur et dipensetur. E con­
verso autem sal Maromarosiense sub ditione solummodo nostra 

1 Ezek névszerint a következők: Körmöcz, Selmeczbánya, Besztercze­
bánya, Bélabánya, Libetbánya, Breznóbánya, Újbánya és Korpona. 

venditioni exponatur et in usus necessariós convertatur, sub poena 
perditionis salis. 

35. Item, quod facta pace nemo nostrum nova vectigalia, 
hoc est Tricesimas aut Thelonia in ditione sua in praeiudicium 
ditionis alterius nostrum imponat. 

36. Item si hostis communis contra nos ambos vei alterum 
nostrum interim quo pax ipsa publicabitur, ex^editionem gene­
ráléra vei particularem facérét, ex tunc iuxta temporis exigen­
tiam, tamquam fratres et amici. mutuo nos iuvabimus. 

37. Item, quod nemini subditorum utriusque nostrum Castra, 
Castella, Civitates munitas vei alias munitiones sub poena per­
petuae infidelitatis per nos ambos irremissibilitér exequanda furto, 
proditione aut alia quamvis arte liceat subintrare et occupare, et 
si quae erunt ablata, his quorum erant, restituantur, damnaque 
alia refundantur. 

38. Item, quod nemini subditorum utriusque nostrum, cuius­
cunque status et conditionis existat, sub poena in generáli decreto 
istius regni Hungariae expressa, ullam monetam cudere vei cudi 
facere permittemus; de moneta autem sub utriusque nostrum 
cudenda, mutuo nos concordabimus. 

39. Item, quod medietas Castri Thockay, ex quo alia me­
dietas nunc est in manibus ipsius D. Regis Johannis et castrum 
Regecz 8 ei restituantur tempore publicationis pacis, iustis tamen 
debitis et inscriptionibus, quae ad dicta castra facta esse dino­
scuntur, primitus persolutis. Itaque S e r m u s Rex Joannes non te­
neatur persolvere nisi pro média parte inscriptionis Castri To­
ckay; ipsum autem Castrum Tockay, quousque fuerit ipsi Regi 
Joanni integre eliberatum, maneat interim in eodem statu in quo 
nunc existit. 

40. Item, quia S e r m u s Rex Joannes totam intentionem suam 
ad hoc tendere declaravit, quomodo Regnum Hungariae conser­
vetur et liberetur et simul cum republica Christiana salvum per­
maneat, seque eam habere fidem et spem Caesarea Ma t e quem­
admodum et nos quoque indubitatam habemus, quod ipsius 
Ma t a s nihil tale in hoc negotio decernet, nisi quod manifeste 

8 E várakat közvetlen a bék̂ e 
megkötése előtt 1537-ben foglalta 
el Fels Lénárt s Tokajt Ferdinánd 
azonnal 40,000 írtba Serédy Gás­

párnak inscribálta. (Károlyi Árpád, 
Adalék a nagyváradi béke törté­
netéhez. Századok. 1878. évf. 688.1.) 

cognoverit esse ad salutem istius regni et reipublicae ChristianaeT 

nec tale aliquid uterque nostrum facere volet, per quod sequere­
tur ruina et excidium istius regni. Ideo ambo Nos publicationem 
ipsam pacis 9 publicam hostis declarationem et nominationem 
hostis communis S e r m u s Rex Joannes remisit ad declarationem 
suae Caesareae M a t l s ; cuius etiam declarationi propter praemissa 
stare pollicitus est; sicuti et nos illud idem promittimus, simul 
et suas et subditorum suorum vires pro posse ad defensionem et 
liberationem istius extendere ita, ut nos idem faciemus; quo 
communibus viribus regnum istud ab hostium infestatione salvetur 
et liberetur, 1 0 et si opus esse videbitur, rursus tunc praesentes 
litterrae renovabuntur cum expressione nominis ipsius hostis 
communis. 

41. Item in casu quo Caesarea Matas ac nos in semine ma­
sculino deficere contingeret, eo tunc successio regni praenarrata 
devolvatur in filios et heredes ipsius Ser m i Regis Joannis, si qui r 

deo favente, superstites erunt; illis vero non existentibus libera 
Regis electio rursus apud gentes hungaricas iuxta eius pristinam 
legem atque libertatém maneat. 

42. Item, quod si S e r m u s Rex Joannes propter amicitiam 
Caesareae Ma t l s et nostram de isto regno nostro per hostes (quod 
deus procul avertat) exturbaretur, tunc in eo casu Caesarea M a t a s 

et nos teneamur sibi de statu honesto et decenti et tali qui­
dem ut tam ipse honestam vitám agere, quam etiam dominis et 
servitoribus suis, qui illi secuti fuerint, commode providere queat. 

43. Item, quod unus per totum regnum communi voto pa­
latinus iuxta vetustam legem et libertatém Regni in diéta seu 
conventu generáli publicandi pace eligatur. Alios autem honores 
seu magistratus, puta, Cancellarium, Judicem Curiae, magistrum 
Tavernicorum, Ceterosque iudices ordinarios et prothonotarios 

9 Itt ugy látszik a másoló egy 
szót kifelejtett; talán igy egészit­
hetjük ki : Ideo ambo Nos publica­
tionem ipsam pacis volumus, sed 
publicam etc. 

1 0 Egy jegyzetben e ponthoz 
mellékletben ez áll: Hoc amplius 
habetur in literis Caesareae Mattis: 

Ideo ex praemissis causis publi­

cationem et declarationem supra­
dictas in praesentia in aliud tempus 
conveniens remisimus, per nos aut 
praefatum Arcbiepiscopum Lun­
densem, oratorem et mandatarium 
nostrum suo tempore, cum ita vide­
bitur expedire faciendam. 

Et si etc. 

quilibet nostrum per se habeat quemadmodum inter nos con­
veniemus. 

De aliis ad bonum et quietum regni statum pertinentibus 
in ipsa diéta generáli tractari debebit. 

Caesaráé Matis Articulus. 

44. 1 1 Item quia tercio ab hinc anno in civitate nostra Neapoli 
cum oratoribus Ser m i regis Joannis prolocutum est, ut si ipse 
germus r e x Joannes dei munere filium habuerit, una ex filibus 
S e r m i fratris nostri regis Ferdinandi eí desponderi debebit; quam 
oblationem propter maiorem firmitatem et stabilitatem amoris et 
benevolentiae mutuae inter nos, praefatum S e r m u m regem Fer­
dinandum et regem Joannem, idem S e r m u s rex Joannes benevole 
acceptavit, et hoc fieri exoptat. Praefatus autem Ser. rex Fer­
dinandus se in hoc casu ad nos remisit. Ideo nos ob causas su­
prascriptas stabiliendi amoris et benevolentiae inter nos et prae­
fatos reges, procurabimus, ut in eventum praenarratum quo su­
pradictus Ser. rex Joannes filium dei munere susceperit, is cum 
aliqua ex filiabus Ser. regis Ferdinandi matrimonio iungatur. 

45. 1 2 Item, quod nos illám, quam ipse Ser. rex Joannes in 
uxorem et consortem acceperit, in filiam adoptivam, et filios et 
filias ex ea nascituros similiter in filios et filias adoptivas propter 
maiorem et solidiorem inter nos et praefatos principes mutuam 
coniunctionem accipiemus, ita videlicet, quod eos vei eas non 
aliter habebimus commendatos, ac in nostram curam et protectio­
nem suscipiemus et per praesentes in eum casum suscipimus, 
quam si ipsa conthoralis soror nostra, filii vero et filiae nostri 
filii et filiae existerent. 

Nos igitur Ferdinandus rex praefatus omnes articulos et 
omnia eorum contenta, quatenus nos, personam nostram et here­
des nostros concernunt, acceptavimus, approbamus, ratificamusque 
et confirmamus, ac rata, grata et firma pro nobis et heredibus 
nostris habemus. Quantum vero ad ea attinet, quae partim Re­
verendis. D. Archiepiscopus Lundensis nomine Ma t l s Caesareae, 
vigore pleni mandati sibi ab eo traditi promitit, partim vero ipse 

1 1 V. ö. 5. pontot. 
1 8 A 6. pontra vonatkozik. 

germus r e x Joannes ad declarationem eiusdem Ma t i s suae rejecit, 
illa quidem omnia cum M a t e m suam Caesaream concernant, ipsius 
arbitrio dispositioniaue relinauimus. nromittentes in verbo nostro 
regio et in fide nostra christiana, quemadmodum super bis reale 
etiam et corporale iuramentum coram Beverendő in Christo patre 
devoto sincere nobis dilecto Stephano Broderico Episcopo Va­
ciense, oratore et Commissario in hac parte ipsius Ser. regis 
Joannis, a quo desuper mandátum habuit, nobis in specie exhi­
bitum et coram consiliariis nostris praestitimus, omnia et singula 
praemissa íirmiter et inviolabiliter observare, omni dolo et fraude, 
sinistraque machinatione remotis. In cuius rei memóriám firmita­
temque perpetuam presentes litteras nostras sigillo nostro impen­
denti et subscriptione manus nostrae communitas duximus con­
cedendas. Dátum in Civitate Wratislavia 1 3 die decima mensis 
junii Anno Domini M. D. X X X V I I I . regnorum nostrorum Romani 
octavo, aliorum vero duodecimo. Dátum "Waradini in festő S. 
Mathiae apostoli Anno domini Mill. quingentesimo tricesimo 
octavo. 

Kivül egykorú Írással. 

1 8 Boroszló. 

III. 

AZ 1548-IKI POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS 
VÉGZÉSEI AZ ISKOLÁKRÓL. 

A legelső magyar országgyűlés, mely az iskolák ügyé­
vel foglalkozott az 1548-ki pozsonyi országgyűlés volt. 
Alkalmat e kérdésre felvetésére a reformatio rohamos ter­
jedése adott. A bécsi udvar aggodalommal szemlélte a 
katholicismus talajának ingadozását az országban, de mind­
addig, míg János királylyal és a törökkel kellett küzdeni, 
Ferdinánd nem tartotta tanácsosnak a protestánsok ellen 
erélyesen fellépni. Miután azonban János király halálával 
Ferdinánd trónja megszilárdult s a törökkel is sikerült 
1547-ben békét kötni s ugyanezen évben V. Károly császár 
Németországban a smalkaldeni szövetségben egyesült német 
protestánsok fölött teljes diadalt aratott, Ferdinánd is fel­
szólította az 1548-ban Pozsonyban összehívott rendeket az 
eretnekség kiirtására. Azonban bár az országgyűlésen a 
katholikus hit hívei többségben voltak, az ország akkori 
szomorú, széttépett állapotában a rendek óvakodtak erő­
szakot alkalmazni, s mint végzéseik mutatják, a kath. egy­
ház hajdani virágzó állapotának visszaállítását magának 
az egyháznak erélyesebb belső tevékenységétől reménylték. 
Ezért sürgették, hogy püspökségeket és más főbb egyházi 
állásokat csak érdemes, tudós embereknek adjanak, kik 

ismét iskolák felállításával az igaz hit és tudományos 
ismeretek elterjedéséről gondoskodjanak. Felhívták a királyt, 
hogy gondoskodjék a gymnásiumok jó tanulóiról, hogy ily­
formán a tudós és igazhitű férfiak minél könnyebben és 
gyorsabban elterjedjenek az országban. 

Ez országgyűlésnek végzéseit a budai m. k. kamara 
levéltárában őrizett egykorú másolatról (»Liber regius post 
erectionem Status Camerae Hungaricae seribi caeptus 1549. 
1550« czímű könyvben) kiadta Fraknói Vilmos, Magyar 
Országgyűlési Emlékek. III. 2 1 5 — 2 3 6 . 1. 

Az 1548-iki pozsonyi országgyűlés végzései. 

V. Imprimis quoad negotium religionis, omnes Ordines et 
Status regni una voce consentiunt cultum divinum et religionem 
ad pristinam normám esse redigendam, et haereses undique tol­
lendas, iuxta admonitionam Regiae Maiestatis. 

"VI. Id autem ita recte fieri posse existimant, si omnibus 
Ecclesiis Praelati, sive sint Episcopi, sive Praepositi, sive Abba­
tes, viri ecclesiastici, et doctrina praediti, quam primum praefi­
ciantur, qui et ipsi doceant verbo et exemplo gregem sibi com­
missum, et vicarios suos, ministrosque sibi subiectos, eorum 
officium exercere faciantque, mittante sine mora in omnes partes 
Archidiaconos, Vicearchidiaconos et alios, quorum interest, ad 
docendam plebem; quibus, si ipsi forte pro se sufficientes non 
sunt, praedicatores boni adiungantur, ut ubique vetus religio, 
pristinusque Dei cultus restituatur. Parochos etiam in omnibus 
oppidis et villis tales constituant, qui veram doctrinam sapiant, 
et eandem doceant, sacraque administrent, iuxta ritum sanctae 
Ecclesiae Gatholicae. Iidem etiam Praelati, pro facultatibus 
ipsorum scholas erigant, in quibus bonae literae et vera religio 
doceatur, ut sic in dies magis prava dogmata tollantur, et vetus 
religio repullulet, praedicatoresque boni per regnum disper­
gantur. Sacerdotes autem non creentur, nisi probatae vitae ac 
doctrinae viri, et his sacerdotia Ecclesiastica, beneficiaque con-

ferantur. Ipsi autem Praelati penes Ecclesias ipsorum iugiter 
resideant, et unusquisque sive Praelatus, sive alius vir Ecclesi­
asticus unum tantum beneficium possideat, non plura. Si quis 
Praelatus publicis numeribus occupatus, penes ecclesiam residere 
non posset, vicarium, virum sufficientem et ecclesiasticum, loco 
suo continue teneat penes ecclesiam. 

VII. Ut autem facilius et citius boni et docti viri per 
regnum dispergantur, dignetur Maiestas Regia, iis qui in Gy­
nnasio bonis literis operám dant, gratiose providere, ita ut studia 
ipsorum continuare et perficere possint. 

VERÁNCSICS ANTAL ERDÉLY LEÍRÁSA. 

Veráncsics Antal leírása Erdély, Moldva és Havas­
alföldről bár épen nem nagy terjedelmű s minden részle­
tezést kerülve ezen országoknak csak nagy körvonalait 
feltüntető jellemzését adja, a X V I . századból származó leg­
kiválóbb földrajzi leírások közé tartozik. A nagy mívelt­
ségű szerző János király szolgálatában állván, igen jól, 
személyes tapasztalatból ismerte Erdélyt, 1 melynek néhány 
lapon egy pár kisebb — e korban csaknem kikerülheti en 
— tévedést leszámítva igen hű képét tünteti fel. Munká­
jának kiváló értéket ad azon körülmény, hogy Erdélyt a 
fejedelemség megalakulása előtt mutatja be, tehát leírása 
azon korból származik, a melyből Erdély három nemzeté­
nek politikai állásáról, míveltségi viszonyairól stb. aránylag 
kevés adattal rendelkezünk. E munkának kézirata Verán­
csics többi kézirataival együtt a nemzeti múzeum kézirat­
tárában őriztetik s innen adta ki Szalay László Veráncsics 
összes munkáinak első kötetében. (Magyar Történelmi 
Emlékek. II. Oszt. írók. 2. k. 1 4 0 — 1 5 1 . 1.) 

1 >Multa enim propriis oculis sum consequutus, utpote diu in Trans­
sylvania versatus, plura indi genarum consuetudine ac relatu, data opera 
studui cognoscere*, mondja munkája bevezetésében. 

Antonius Wrancius Sebenicensis Dalmata de situ 
Transsylvaniáé, Moldáviáé et Transalpinae. 

Sed jam ad Transsylvaniám ordo invitat. Regio est figura 
circulari magis, quam in longum porrecta, magnitudine non 
ingenti, verum quae, sive longitudinem, sive latitudinem quaeris, 
X X V . milliaria hungarica non excedet. 1 Ea pars, quae a Siculis 
incolitur, et dehinc, quae Brassoviae, quae arcis Fogaras ad usque 
Cibinium expanditur, sylvis, vallibus, montibusque paulo asperior, 
caeteris in locis mixta. Nam et nemora opaca, plena voluptate 
habét, et rivis perennibus irrigua est, et colles aprici ac vitiferi 
passim sese ingerunt, omnique ab utroque ferme latere subest 
sua et non angusta planities. Terra alioqui ubique cunctis satis 
aptissima, et si requiris omnia, omnibus, quae soli foecunditate, 
ubertate rerum, pecoris copia, fluviis, fontibus, aquarum decursi­
bus, coeli clementia, demum omnibus, quae ad humánum usum 
faciunt, gloriantur, comparanda, posthabenda nullis et quam plu­
rimis praeponenda. Etenim frugum, vinique adeo ferax est, ut 
frequenter Hungariae etiam, ac vicinis regnis ex ea subveniatur, 
vasque vini L X X űrnarum trecentis, frugum cubulus X denariis 
venit, quod et superiore et instanti anno licuit vidisse.2 Sed vina 
seu fortia, seu lénia, seu acria, seu dulcia, seu clara, seu rubra, 
aut subrutila, et ad omne anni tempus accomodata exoptes, eo 
sapore, ea specie sunt, ut neque Falerna ex Campania desidera­
res, et in comparatione multa etiam anteponeres. Aurum vero et 
argentum omni fere ex monte egeritur, aqua currens nulla est 

1 Veráncsics Erdély nagyságát 
csak hozzávetőleg és igy igen ter­
mészetesen tévesen becsülte meg. 
Mint 1553-ki konstantinápolyi kö­
vetségéről irott naplójából kitűnik, 
hol Ráczkeve távolságát Budától 
5 magyar mérföldre, Tolna távol­
ságát Ráczkevétöl 12 magyar mér­
földre teszi, az általa használt mér­
ték t. i. 1 magyar mérföld körül­
belül 7 kilométernek felel meg. 
E mérték szerint azonban Erdély 
hossza kelettől nyugoti irányban 

nem 25, hanem 40 magy. mérföld, 
észak-déli irányban pedig 30—35 
magyar mérföld. 

* Veráncsics ezen adatait meg­
erősítik a brassói számadási köny­
vek (Quellén zur Geschichte der 
Stadt Kronstadt) az 1541—1550. 
évekből. A bor ára e számadási 
könyvek szerint valamivel maga­
sabb volt (1 itcze 2—3 dénár, Veran­
csicsnál 1 itcze lVs dénár), de tekin­
tetbe kell vennünk, hogy Brassó 
nem bortermő vidéken fekszik. 

in qua non eluatur, totamque Tanssylvaniam supra salem sitam 
esse, ausim affirmare, adeo, ut in Marisum fluvium multis ex 
locis promineant exesae salis crepidines. Siculi vero in ipsis 
domibus, vix sesqui palmi patefacta terra, effodiunt, et tum 
quoque, cum uti volunt, regibusque Hungariae magni ex eo 
redditus proveniunt.8 Ferrum etiam, ac plumbum parit, fructuum 
vero omni genere, ut pomo, pyro, non sapore solum, verum etiam 
copia Italiae non cedit, persico praesertim, quod Albae Juliae 
ager producit, facile superat, eosque in insequentem usque annum 
tanta quidem integritate conservant, ut tunc lectos esse diceres. 
Prata affatim, aliaque jumentorum pabula passim habentur. Coeli 
temperies per omnes partes aequalis, nulla aura, nulla palude, 
nullis malis nebulis infamis, sed salubris, et locorum situ atque 
amoenitate tota insignis, venationique ac genio vario et honeste 
exercendo non incongrua. Urbis in ea munitae et magis eximiae: 
Colosvarium, Cibinium, Brassovia, Meggyesium, Segesvarium, 
Sabesum 4 et Alba Júlia, sedes episcopalis. Arces quam plurimae: 
Hunyad, Dewa, Fogaras, Dyod , 5 Chicho, Bálványos, Gyalu et 
multae aliae, quas per prolixitatem non adscribo. Amnes: Marysius, 
Alutas, Burtia, Bistricium, Chichulius major et minor, Zamosus 
item altér major, altér qui Etungaris Vizafolyo, hoc est retro­
fluens dicitur, quod ab occasu in ortum prius, dein eo conversus, 
unde venit, 6 juxta oppidum Dees majori sese immiscet. Ad hos 
Sabessus, Sargetia 7 et Aranyas, id est aureus, qui vei quod 
aurum copiose in eo eluitur, vei a montibus aureis, ex quibus 
oritur, Aranyas Hungaris est dictus. Navigant Marisum, Alutam, 
Zamosam, et Aranyas, sed ubi aut nimio imbre, aut nivibus 
alpium liquefactis adaugentur. Majores ceteris: Marysus, Alu­
tas isque in Istrum, ille in Tibiscum cadit, ambo reliquos 

* Szinte fölösleges megjegyez­
nünk, hogy mit Verancsics Erdély 
gazdagságáról mond, abban nagy 
túlzás van. Arany csakis az Ercz­
hegységben fordul elő s csakis az 
Aranyos folyóban mossák. Só sem 
található a Székelyföld minden ré­
szében. 

* Szász-Sebes. 
5 Diód vára, Tövis közelében, 

Diódváralja faluban kevés ideig 

állott fenn. Hunyady János épít­
te te s már 1562-ben János Zsig­
mond leromboltatta. 

* A szerzőnek nem volt egészen 
helyes képe a Kis-Szamos folyásá­
ról. A Kis-Szamos t. i. Apahidáig 
keleti irányban foly, ezután észak­
nak fordul s csak miután Deésnél 
a Nagy-Szamossal egyestilt, vesz 
fel északnyugoti irányt. 

T Sztrigy. 

pene omnes in se accipiunt; Marysus, Aranyas, Ompay, Sabesum, 
Chichulium majorem, minorem, major Alutas nigram, ut dicitur, 
aquam, 8 Vargiscum, Hamerodium, Burtiam, qui Brassoviam alluit, 
ac Cibinium, a quo urbi inditum nomen, et Sargetiam, thesauro, 
Decebali Dacorum regis et Zarmisegetusa olim ejus regia, nunc 
Varhel, id est, arcis locus nuncupata, notissimum. 9 Uterque torren­
tes innumeros, quos sua quemque vallis emittit. Aranyas cursum 
navigabilem ab oppido Thorda, vix quatuor milliarium hungari­
corum habét, ad Marysum; Zamosus multo longiorem ab oppido 
Dees ad Tibiscum usque, utrumque salinis clarum, ex illoque in 
Marysum Aranyas fluvio, in Tibiscum Zamoso pervehuntur sales, 
isque Bistricium excipit. Piscosi quidem omnes, et arenis aureis 
celebres. 

Natio enim triplex incolit: Siculi, Hungari, Saxones, adjun­
gam tamen et Valachos, qui quamlibet harum facile magnitudine 
aequant, verum nulla.illis libertás, nulla nobilitas, nullum pro­
prium jus, praeterquam paucis districtum Hazak 1 0 incolentibus, 
quo regia Decebali creditur extitisse, qui tempore Joannis Hunyady, 
inde oriundi, nobilitatem, quod semper contra Turcas pugnanti 
strenue affuerunt, adepti sunt. Caeteri plebei omnes, Hungarorum 
coloni, et sine propriis sedibus, sed sparsi hinc inde per totum 
regnum, rari in apertis locis incolae, montibus ac sylvis, plerum­
que cum suo pecore pariter abditi, sordide vitám ducunt. 

Sículos autem Hunnorum genus esse nemo ambigit. Origó 
ipsorum talis est: habetur in Hungarorum chronicis, quod rex 
Attila, quum iam annis 12B supervixisset, plusquam L X liberos 
reliquerat inter quos, dum proceres duos, Chabam scilicet et 
Aladarium, utrumque tum aetatis maturiores, tum virtute animi 
severitateque parenti non dissimiles, caeteris praestantiores esse 
judicassent, statuissentque alterum merito, qui patri in impérium 
succederet, exorta est inter eos vehemens seditio, quod neuter 
alterutri volebat cedere. Nam, Chaba, Honorio Graecorum impe­
ratore, cujus erat ex sorore nepos, et majoré Hunnorum parte 
nitebatur ad dominium; Aladarius non multis Hunnis, verum 
quod Alemanna matre esset progenitus, magnó numero principum 

8 Feketeügy. 
9 A Sztrigy, nem mint Veráncsics tévedésből írja, az Oltba, hanem 

a Marosba szakad. 
1 0 Hátszeg. 

Grermaniae, semper enim ea natio Hungariae, ut etiam nunc, 
insidiata est. Forte inter hos erat Detricus quidam, patria Vero­
nensis, vir militaris, qui suscepta parte Aladarii, et promissa 
opera, qua illum in imperio statueret, liberat et se, et reliquos 
Germanos, fitque utrinque magnus exercitus, congredientesque, 
editur ingens caedes, praelium dies quinta decima dirimit, et 
ambae prope partes extrema occidione, mutuo sese consumpsere, 
sed Hunnorum pene tota vis interiit. Nam Detrici arte victus 
Chaba, cum reliquis fratribus, et X V . millibus bominum ad 
Honorium avunculum in Graeciam, inde in Scythiam ad avum 
Bendekuz profectus est. Ultra vero hos extitere tria milia viro­
rum, qui proeli ofuga erepti, in Pannónia remanserant, sed timen­
tes ab occidentis nationibus, quibus rex Attila infestus olim 
oppido fuerat, in Transsylvaniáé ultimum angulum, Chykmezew 
vocatum, versus septentrionem migravere, ac ne Hunnorum 
residui putarentur, Zekel sese nominaverunt, quos nunc Siculos, 
quum latiné scribimus, vocitamus. Longo postea temporum tractu, 
redeuntibus iterum Hunnis ex Scythia, qui cum Chaba discesse­
rant in magnum numerum aucti, et ii etiam in Siculia lata jam 
propagati, illis usque in Russiam, utpote communem pátriám 
recuperaturi occurerrunt, qua tandem recuperata, easdem sibi 
sedes inhabitandas, quas initio fuerant sortiti, a reliquis Scythis 
poposcerunt, et facile, pro opera tam egregie navata, impetravere. 

Haec Siculorum origó, hinc nobilitas, qua communiter 
omnes, tametsi aratrum ét ligonem versent, gaudeant, hinc liber­
tás, qua ab annuis censibus, exactioneque servitutis prorsus immu­
nes sunt et absoluti, duobus tantummodo obnoxii. Quum enim 
regibus bellum instat, coguntur suis stipendiis in expeditionem 
proficisci, verum diversa conditione, si vetustissimam libertatém 
observabunt. Nam si cum hoste orientali, aut septemtrionali, seu 
intra fines patriae pugnandum est, viritim ad unum omnes 
sumunt arma, nec bello excedunt, nisi confecto; si contra occi­
dentales, decimam sui partém mittunt, neque ultra quintum supra 
decimum diem sequuntur castra. Contra meridionales dimidiati 
eunt, bellumque tolerant, quamdiu possunt. Hoc tempore cum 
regni clade etiam ipsi libertatis suae nonnihil accepere detri­
menti, dum laboranti patriae saepius auxilio adesse, et ibi qui­
dem, ubi res postulavit, fuere inducti. Idem et in pendendis 
boum tributis illis contigit. Antiquo jure unicuique regum ter 

tantum eos tribuebant, singulae scilicet familiae, vei ut ipsi 
dicunt, portae, singulum bovem: in coronatione, in nuptiis, et in 
primogeniti nativitate, cujus loco, si filia nascebatur, a tertio 
tributo absolvebantur. Nunc omissa interdum antiqua consuetu­
dine, vei subsidii gratia, rege exigente, in patriae conservandae 
beneficium saepius dare non recusant. 

Caeterum ad pröcreandam sobolem gens est non mediocri­
ter foecunda, ita, ut hodie ad X X X . millia hominum in exerci­
tum cogi possunt, domibus defensore non spoliatis. 

Equestri militia plerumque utuntur; belli apparatu nullo, 
nulla insigni armatúra, nullo armatu militari conspicui, verum 
numero, veterique animorum magnitudine freti, acriter pugnant. 
Non tuba, sed cornu, edunt classica, et nisi praelium mature 
ineatur, affecti castrorum taedio, cito ac sensim dilabuntur. 
Móres penitus incultos non habent, verum, qui Scythicam adhuc 
prae se ferunt cruditatem, omnique pene consuetudine, legibus et 
vitae institutis ab Hungaris, religione excepta, discrepant, ne 
lingua quidem omni ex parte, quum veterum more loquuntur, 
similes. Pro literis notas quasdam in scipionibus ad formám 
tesserae quadratis excindunt, lineamque a dextra in sinistram, 
ut Judaei, Aegyptii ac Turcae ducunt, quarum una seu ad sum­
mum duae, punctis quibusdam additis, plus quam pro numero 
characterum praebent intelligéntiae. 

Ad comitia armati conveniunt, potiores in coronam assidunt, 
reliqui magnó clamore obstrepentes circumstant, seduloque per­
negantes, ea apud se rata fore, si, quae statuérent, non placerent. 
Ubi quid praeter omnium voluntatem decernitur, ferunt inter­
dum; sed in authorem dumtaxat, cujus opera, seu pertinacia, 
quippiam oneris insoliti subiere, hac injuriam ultione retorquent: 
agminatim domum ejus omnes invadunt, ac solotenus disturbant; 
et si forte libertati eorum quid novi, quod derogaret, aliquis 
commentaretur, ferro etiam hunc prosequuntur, captum in comi­
tiis palám necant. Domos autem, quorum disturbant, ubi poeni­
tuisse delicti tales cognoverint, una omnes instaurant, et cum 
illis in gratiam redeunt. Vestiuntur hungarice, non tamen adeo 
exacte, neque curiose. Colunt agros, alunt equatia optima, fru­
mento abundant, vino non ubique, et ob id cervisiam potant. 

Saxonum natio, quae procul dubio a Saxonibus, Germaniae 
populis, olim Othonum Romanorum caesarum, dein Caroli magni 

Francorum regis tempore marté potentissimis oriunda, relicto 
solo patrio in hanc terram migravere, quod tum ex Hungarorum 
chronicis, tum ex ejus gentis senum relatu animadvertimus, qui 
quasi per manus a majoribus suis accipientes ejusce rei memó­
riám, ad nostram aetatem servavere; nam regnante Geycha rege, 
dein divo Stephano, variae nationes; Bobemi, Poloni, Graeci, 
Armeni, Bessi, Saxones, Tburingi, Rhenenses, Cumani, Latini, et 
aliae plures in Hugariam advenere, ibidemque cum Hungaris 
diutius concordibus animis degentes, facile ab eis et in matri­
monia sua, et in consortium nobilitatis assumpti fuere. At senio­
res indigenae, de eorum in hac provincia origine varius memo­
rant. Ii olim, inquiunt, quodam tempore insurgentes contra prin­
cipes suos et nonnullos etiam occidentes, in patria permanere non 
sunt ausi, et alii alio sese transtulerunt, pars in Pannoniam 
advenere. Rex, qui eo temporis regnabat, licet in Germanos 
malo esset animo propter assidua bella, quae inferebant Hungaris, 
tamen misertus profugum exilii, utque regnum colonis repleretur, 
quod variae hostiles nationes pervastaverant, non abjecit, sed in 
Transsylvania illis, tamquam in abdito loca angustiora, incul­
tiora, asperioraque tribuit inhabitanda, eosque regum colonos, qui 
et jobagiones apud Hungaros appellantur, voluit esse. Ii in hanc 
usque diem vultus, móres, linguam retinent pátriám. Sunt admo­
dum industrii, laboriosi, politiae, mercaturae, omnibusque artibus 
mechanicis potissimum dediti. Rapina aut furtum nec nominatur 
inter eos, cibis magis necessariis, quam exquisitis vescuntur. Bei 
domesticae, aliaeque supellectilii augendae impensius, quam ulla 
alia in ea provincia natio, intenti, alienique minimé appetentes, 
contenti suo; adeoque struendorum aedificiorum, agrorum colen­
dorum, et vinearum plantandarum studiosi, ut ea parte Transsyl­
vaniáé, quam Saxones incolunt, nulla ferme sit hodie, neque 
pulchrior, neque foecundior; quod successivis temporibus reges 
videntes, eos privatis legibus ac juribus municipalibus donavere, 
muroque civitates circumdare permisere. Ultra ordinarios cen­
sus, pecunia ipsis, quantam et quoties reges volunt, imperatur, 
neque aegre aut contumaciter eam persolvunt, sed militia a majo­
ribus, puta ob libertatém domi amissam, degeneravere, pedestres 
exercent arma, intra muros fortissimi, in campo facile cedunt, 
quo fit, ut libentius regiam expeditionem stipendiis, quam milite 
adjuvent. Caeterum mulieres ipsorum institorum numera aeque 

ac viri obeunt, et cum maritis in augenda re egregie certant; 
contra Hungarorum institutum maturas iam viro virgines in 
matrimonium locant; X X annorum impuberes etc. 

Hungari, penes quos totius Transsylvaniáé praecipua est 
nobilitas, ab Hunnis descendunt, sed non mediocri post tempo­
rum, ut ferunt, intervallo Siculos sequuti; iis et móres, et vesti­
bus, et jura, et lingua cum caeteris Pannóniáé Hungaris eadem, 
nisi, quod ét ipsi sua quaedam propria habeant, quam diversita­
tem non solum in regnis ac provinciis, verum etiam in civitati­
bus, atque adeo singulis etiam familiis, videmus esse. Terram 
optime colunt, urbes non habitant, sed pagatim arces ac domos; 
quibus res est amplior, et si non eminentes, laxas tamen et non 
indecoras lapide alii aedificant, alii matéria lignea construunt. 
Vivunt politice, moribus cultioribus student, vescuntur opipare, 
et condimentis indulgent aeque ac Pannonii, venationibus, aucu­
piisque peculiariter sese exercent, vestiuntur eleganter et summa 
cura, sed raro serico, variis tamen coloribus delectantur, nígro 
numquam, nisi quum lugent, negligentius et pedes calceant et 
caput tegunt. Grens est in armis fortissima, terroris ignara, 
patriae conservandae diligens, ad movendum bellum et praelium 
ineundum nonnihil tardior, plusque praestat in recessu, quam 
fronté promittat, adeo ut saepe motum bellum et initum proelium, 
tamquam lacessita, nisi post aut sui aut hostium ingentem 
caedem, nescit desinere, quod in Aloysii Gritti occisione pláne 
declararunt. Nam et prius quam de caede ejus decreverant, hortati 
sunt, ut pacifice regno decederet, saltem ut, quod in multorum 
procerum interitum animo conceperat, condonata etiam morte 
Chybachii, viri certe strenui et magni, exequi ne posset. Verum, 
quum nihil patientia efficerent, ferro confecere, etiam nolente 
principe. 

Ad nobilitatem (acquirendam nulla ars, nullum stúdium 
peculiarius, quam militare, ac res literaria. Hostem equo hasta 
dejicere suprema laus. Bella equestres obeunt, olim omnes cata­
phracti, nunc omnes velites, leviter armati, eam consuetudinem a 
Turcis accepisse, nulli dubium est. Nam tempore Mathiae regis 
cataphractorum usus maximé, cum maxima laude ac victoriis 
eximiis florebat, sub Ladislao ac Ludovico, hujus filio, paulatim 
coepere negligi, post vero cladem Mohacsiensem etiam exautho­
rati sunt, ac penitus una cum disciplina militari. intermissi, 

successereque, quos vernaculo sermone Hussarones appellant, puto 
facilitate militandi, equorumque Turcalium agilitate illecti, vei 
potius, quod ex bellorum licentia omnibus mortalibus usuvenire 
sólet, ut victi in victorum móres abiere. 

Anna illis cassis chalybea, lorica hamata, gladius Turcicus, 
zablam dicunt, in sinistra clypeus, qui totam tboracem et caput 
tegat, in dextra chirotheca ferrea et lancea cum flameolo quodam 
sericeo sub cuspide apposito; equi varii, sed Turcici praecipui, 
summo discrimini servant, quod et velociores sunt, et agiliores 
caeteris, quique in utramque manum versatiles esse, et procur­
rendi ac recurrendi, non ultra certos numeros educentur. 

Caeterum, quum hae nationes tam diversae terram eandem 
incolant, tanta concordia et animorum consensu inter sese sint, 
ut mirum nihil magis. Et si interdum tumultuari contigerit, 
quod etiam inter fratres sólet evenire, mox externo emergente 
hoste in mutuam gratiam redeunt, seque et sua mira dexteritate 
et arte tutari. Quod vei his tot Hungarorum cladibus, regumque 
mutationibus licuit recognoscere, semper enim hactenus incolumem 
pátriám a ferro et flamma servavere. Omnes autem per se in 
septem sedes distinguuntur. Siculorum hae sunt: Udvarhel et 
Kereztur, Chyk et Gyorgio , 1 1 Maros, Kyzdy, Sepsy, Orbay, 
Aranyas; Saxonum: Zaazvaros, Sebes, Zerdahel, Zeben, Olthyan 1 2 

Syngh, K y z d y . 1 3 Hungari comitatus vocant: Albensem, Kikullien­
sem, Colos, Doboka, Zolnok, Thorda et Hunyad; quibus singulis 
apud Siculos et Hungaros,, comites, viri, qui et jura calleant et 
magistratibus obeundis suíFiciant, praeficiuntur; apud Saxones 
judices regii. Unde servato in hunc modum ordine, sive ad bel­
lum expeditio fit, sive regii census exiguntur, aut quid tale in 
communi agendum sit, citra omne negotium, et parvo tempore, 
quae volunt perficiunt. Atque arbitror hanc septem sedium cujus­
que ejus distinctionem e septem castris, vetusto Transsylvaniáé 
nomine provenisse. Nam ut chronici Hungarorum tradunt, exeun­
tibus Hunnis magnó cum coetu Hominum e Scythia, intranti­
busque in provinciám, quae nunc Erdewl vocatur, in septem 

1 1 Helyesebben Gyergyó. 
1 9 Valószínűleg Uj egyházszék 

régi latin neve Olerna. 
1 8 Szász-Kézd Segesvár mellett. 

A szász székek ezen felsorolásában 

hiányzik a Verancsics korában már 
fennállott két újabb eredetű szék: 
Medgyes és Selk, továbbá Brassó 
és Besztercze vidéke. 

exercitus sese divisere, quorum unusquisque ex 30 millibus arma­
torum et 857 constabat, datique sunt singulis singuh" duces, et 
assignata totidem loca, in quibus erectis terreis castellis uxores 
et liberos conservarent, donec in Pannoniam proficiscerentur. 
Allucinantur itaque üli, qui solos Saxones lingua eorum Seben­
burgenses dici volunt a septem civitatibus:" Colosvario, Cibinio 
et aliis, quas ipsi aedificarunt, et auxerunt; sed etiam omnes 
Transsylvani hoc nomine appellari debent, ab illis septem Hunno­
rum terreis castellis, quae ubi fuerant castrametati erexerant. 
Sed ne exiguum opus in magnum caput excrescat, harum pro­
vinciarum is situs, haec conditio. Transalpinam et Moldáviám 
tam Turcae, quam Tartari omni ex parte ita urgent ac premunt, 
ut etiam Transsylvania de pilo pendeat.